Ad tertium soluendum eadem dicimus, quae de Cassiani sanctitate supra dicebamus: nos scilicet Lirinensis sanctitatem summopere venerari. Tamen quae in probationem ducra sunt non eam habent firmitatem, vt a Semipelagianismo cum excusent. Itaque ad primum respondemus: non ignorasse Lirinensem, sicut et reliquos Semipelagianos, Coelestini Epistolam, in qua haeresis iudicium exprimebatur: sed existimabant Pontificem non omnia ea Epistola comprobasse, quae Augustinus scriperat: maxime quod capitula Epistole annexa, in quibus damnatio Semipelagianismi continetur, Coelestini non sunt. At haec ignorantia facile vinci ab eis potuit diligenter studio, ac labore. Nec tamen haeresis eos accusamus, quum simus a S. Thome edocti, neque vincibilis ignorantiam peccatum esse, si erga ea versetur, quae quis scire non tenetur (21). Hinc

re-

(20) Cap. 1. de Praed. Ss.

(21) Prima Secunda quæst. LXXVI. art. 2.

recte scripsisse Norisium iudicamus, Faustum, aliosque Semipelagianos non potuisse per ignorantiam inuincibilem excusari, quoniam non sicut in eis huiusmodi ignorantia: haec enim est, quam nulla ratione potest quis superare. Excusari autem Faustus, aliquis ex Semipelagianis potuisse per ignorantiam vincibilem eorum, quae scire non tenebantur. Et hoc pacto secunda probatio soluta esto.

Tertia hac distinctione evanescit. Inter Semipelagianos fuere aliqui, qui S. Augustini doctrinam excrabantur non intelligendi, alii vero qui eam viteruperant intelligere nolendo, ut ait Prosper (22). Priors appellat ipse Prosper Fratres, Dilectores, et Sanctos; atque hos inter Vincentium, et Hilarium connumeramus. Postiores Calumniatores, Lupos, et Hypocritas Norisius merito dicit (23); erant enim eiusmodi, verbo saltim.

Quod loco ultimo repositum est, hanc admittit explicationem: ignorabunt ex Semipelagianis plurimi suam sententiam in Pelagio fuisse damnatam; ignorantia quidem vincibili, vt supra explicabamus: vnde perpetrat his haeresis nota imputaretur. Ut enim (24) scribit Norisius ad usque Arausicanae Synodi sub Felice IV. aetatem, qua Semipelagianismus damnatus est, circa laesae fidei crimen prospugnabatur: quare nullatenus sunt Sanctis viris infurii illi Theologi, qui eos Semipelagianorum sententias tenuisse ante illius Concilii celebrationem firmant.

Quartum tandem argumentum quam est illud imbecillum? Damus modo contrarium sententibus tres tantum ab eis designatos Vincentium accusare. Suntne illi e triuio Theologi, quibus non sit consentendum? Atqui Vosius eximus scriptor sane est in his quea ad eruditioem attinet: nec sunt Norisius, et Lopus indigni, qui in prima eruditiorum classe locentur. Nouit litteratorum respublica quod dicimus; eosque ut maximos grauissimosque scriptores semper venerata est.

Ast falsum certe est, non alios extare Lirinensis accusatores. Gloriatur Norisius (25) suam sententiam probari Garnero (26), Claudio Frassen (27), Altemio (28), Patribus Mauro-Benedictinis (29), Tho-

(22) In Praefat. ad obiecta Gallo-  
rum.

(23) Lib. II. Hist. Pelag. cap. 10.

(24) Eodem lib. cap. 21.

(25) Ad scrup. Anonymi Dissert. III.  
§. 2.

(26) Disserr. I. cap. 6.

(27) Tract. II. Disp. 3.

(28) Disserr. VII. de scriptis St. Leo-

nis, et Prosperi.  
(29) Tom. x. Op. S. Aug. in Ap.

Thomasino (30), Basilio Poncio (31), quibus addendi Natalis Alexander (32), Pagius (33), Graueson (34), ac Francolinus (35). Non igitur singularis haec sententia dicenda est, non impia, neque in Sanctos viros contumeliosa, nisi velimus viros Theologos, et numero, et auctoritate venerandos, iniuste et inique notare.

Ex argumentis autem pro Hilario vindicando postremo loco productis, primum manifestam praesefeti falsitatem: quod scilicet Hilarius electus non sit Arelatensis Episcopus anno CCCXXIX. Constanus enim est Honoratum Hilarii praedecessorem Patroclu subrogatum fuisse anno CCCXXV. Sedisse item duobus annis, et diem extremum clausisse mense Ianuario anni CCCXXIX. ut legitur in Oratione funebri in eius laudem ab Hilario habita. AEque constat ex vita Hilarii ab Honorato Massiliensi conscripta Episcopum renunciatum Hilarium fuisse, statim ac morti Honorati praedecessoris sui interfuit. Verborum igitur Eucherii hic est planus, apertusque sensus: »Hilarius nuper Antistes Arelatensis, et Petronius nunc Episcopus in Italia,« cert. Adeo ut ly nuper ad Hilarii Episcopatum, non ad Monachatum sit referendum. Eucherius enim ipse in libro de laudibus Eremi edito anno CCCXXVIII. mentionem facit ipsius Hilarii iam Monachi Lirinensis, ut obseruat Pagius (36).

Auctoritas Augustini, cui secundum inititum argumentum, nihil Hilario fauet. Non enim fuit Augustini consilium libros solum retractare, sed et Opuscula, et Epistolas, et denique omnes tractatus iudiciale seueritate recensere, ut ipse scribit (37). Licit ergo expleuisser ille anno CCCXXVII. duos Retractionum libros, a Iuliano tamen, ac Semipelagianis ad noua certamina prouocatus, hanc potuit, vt inceperat, opuscula alia retractare. Et de his opusculis loquutus est de dono Persecutariae scribens.

Quae tertio loco, et arguento duera sunt, nullius momenti iudicamus. Quod enim aperte Prosper dicat Epistolae scriptorem Hilarium Arelatensem fuisse, somnium aduersariorum est, error etiam ac falsitas. Arelatensis enim admodum iuuensis se in Monasterium recepit, ut Eucherius scribit, nec umquam in Africa fuit. Itaque Hilarius ille, qui cum Prospero egit, ut suis litteris Augu-

sti-

(30) Disserr. XIII. in Synodos.

(31) Prima Parte Relect. de grat.

Cap. 4.

(32) Tom. v. Hist. Eccl.

(33) In Crit. ad an. CCCXXIV.

(34) Tom. n. Hist. Eccl.

(35) In Theolog. Tirocinio.

(36) Ad ipsum an. num. xxv.

(37) In Prologo Retractionum.

stino dogmata Massiliensium intimaret; quique proinde auctor Epistolae habetur, homo laicus fuit. Epistolam quoque ad Augustinum Siracusis scriptam, non Arelatensis, sed alterius esse Hilarii minime denegamus; sunt enim qui opinentur nullius Hilarii, sed Hilarii cuiusdam esse.

Neque ob id Augustinus nullam Hilarii mentionem fecit, quod ipsius ingenuam nouisset fidem; sed quod noluerit virum sui amatorem, sanctumque aperte redarguere: vel etiam, quod eius Epistles expectaret, quem scripturam Prosper, dubitanter licet, premonuerat.

## CAPVT XI.

*Gratiae necessitas ad fidei initium contra Semipelagianos. data opera demonstratur.*

Necessaria est praeueniens Christi gratia ad fidei initium.

Plenissime quis ex his, quae superioribus capitibus disputabamus, dogma istud percipere, et propugnare posset: Tyronum tamen comodis inseruimus ex instituto hic de eo agere volumus. Illud vero ex scris litteris primum euincimus. Doct. enim nos Paulus ad Christi gratiam pertinere quod credere incipiamus, neque ex nobis esse, viribus arbitrii nostri consideratis; sed donum esse fidei initium a Deo misericorditer collatum. Nam haec habet ad Rom. xi. „si autem gratia, iam non ex operibus.“ Et, „q[ui]s prior dedit illi, et retribuetur ei?“ Item in I. ad Corinthios: „q[ui]s enim te discerit? Aut quid habes quod non accepisti?“ cert. Et: „missericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis.“ Similiter II. ad Corinthios: „non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis.“ Demumque ad Philippenses I.: „vobis donatum est pro Christo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro eo.“

Eadem veritatem testantur Concilia. Arausicanum Can. vi., et Tridentinum Sess. vi. Canonibus iii. et v.

Ex Pribus autem plura concessit L' Herminier (1), quae aperi-

(1) Tom. iv. pag. 130.

tissime probant necessitatem gratiae ad cuiusque operis boni initium. De necessitate vero gratiae ad initium fidei, quam ab operibus Semipelagiani distinguebant, haec Iustinus habet (2): „ipsa per suadet, atque ad fidem nos adducit.“ Clemens quoque Alexandrinus sic loquitur (3): „fides non est electionis bonum opus, sed assensus valido alicui praeditus.“ Item Irenaeus scribit (4): „impossibile sine Deo discere Deum.“ Atque Basilius (5): „fides multo superior rationalibus methodis animam ad assensum trahendo...“ Sancti Spiritus operationibus in nobis efficitur. Postremo, Gregorius Nazianzenus ait (6): „possibile non est terreni corporis, ac mentis captiuae crassitudo Deum concipere, nisi auxilio confortam.“ Habent similia Chrysostomus, Augustinus, aliique Patres, ut ex dictis constat.

His accedit multiplex ratio theologica. Primam suppeditat S. Thomas, scilicet (7): fidei mysteria supra omnem naturae facultatem sunt: nullus ergo solis naturae viribus assentiri iis potest, sicut ad salutem oportet, nisi ad assensum huiusmodi fuerint eius intellectus, et voluntas speciali quodam praeuenientis gratiac auxilio eleuta. Quemadmodum enim, ut exemplo apud S. Thomam frequenti vramur, quia supra naturalem aquae virtutem est calefacere, nisi calefacta ipsa fuerit, calefacere nequit, ita nec credere, ut debet Christianum, homo se ipso potest, nisi accepto diuinis donis quod supra naturalem creatae mentis facultatem diuina mysteria longe sint posita.

Secunda ratio haec est: Fides est iustificationis nostrae initium; ut enim Augustinus docet (8), illa Apostoli verba ad Galatas II. expont: „nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi.“ Ideo Paulus dicit: „ex fide iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, quae proprie opera nuncupantur, in quibus iuste vivimus:“ at initium nostrae iustificationis a praeveniente gratia sumendum est; ut a Pribus Tridentinis definitum est: ergo et Fidei nostrae initium ex gratia est.

Tertia: gratia non est merces naturalium operum; esset autem huiusmodi si fidei nostrae initium ex nobis esset; ut enim Augu-

Tom. III.

L

sti-

(2) Apologia II.

(6) Orat. XLII.

(3) Lib. II. Stromatum.

(7) Prima Secundae, quæst. VI. art. I.

(4) Lib. IV. aduersus Haereses cap. 9.

(8) Lib. de Praed. SS. cap. 7.

(5) In Psalm. cxv.